
Settore Giunta Comunale 2006 09223/086 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 12 dicembre 2006  
 
 Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 30 novembre 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO - CONTRIBUTO DI 
EURO 14.250,00  ALL'ASSOCIAZIONE ELECTRONIC FREE LAB. - APPROVAZIONE 
DELLE ATTIVITA' PRESSO IL CENTRO DEL PROTAGONISMO GIOVANILE DELLA 
CIRCOSCRIZIONE 3. 
 
 Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 09223/086 2 
 
 
 
 MECC. N. 2006 09223/086 
 
 

n. 144/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

30 novembre 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria del 

 30 novembre 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al 

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE,  

CARBONE, CAVAGLIA’, CASCIOLA, COPPERI, FREZZA, GATT O, GRASSANO, 

GRIECO, INVIDIA, MARIELLA, PEPE, PESSANA, SOCCO, TR ABUCCO e VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 22  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri:  IANNETTI, MAGLIANO e MILETTO  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig.ra Teresa DIENI 
 
ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFIC IARIO - CONTRIBUTO 

DI EURO 14.250,00  ALL'ASSOCIAZIONE ELECTRONIC FREE  LAB. - 

APPROVAZIONE DELLE ATTIVITA' PRESSO IL CENTRO DEL P ROTAGONISMO 



2006 09223/086 3 
 
 

GIOVANILE DELLA CIRCOSCRIZIONE 3. 

 

        
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO - 
CONTRIBUTO DI EURO 14.250,00  ALL'ASSOCIAZIONE ELECTRONIC FREE LAB. - 
APPROVAZIONE DELLE ATTIVITA' PRESSO IL CENTRO DEL PROTAGONISMO 
GIOVANILE DELLA CIRCOSCRIZIONE 3.  
 

Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore V Commissione FREZZA,  
riferisce: 

 
La Circoscrizione 3 nell'ambito delle linee di indirizzo per le politiche giovanili del 

territorio ha approvato, con deliberazione n.mecc. 2005-09819/86 del 24/11/2005  un accordo di 
parternariato, della durata di tre anni, tra la Circoscrizione stessa, il Settore Politiche Giovanili 
della Città di Torino e l’Associazione Electronic Free Lab. Tale accordo prevede la messa a 
disposizione gratuita, per la durata di tre anni, dei locali siti nell'edificio di proprietà della Civica 
Amministrazione ubicati in C.so Ferrucci 65/a per la realizzazione congiunta di azioni condivise 
e tese a favorire il protagonismo giovanile. 

 
Il Centro Giovani di c.so Ferrucci, che fa parte della rete dei Centri To & TU della Città di 

Torino, è per la Circoscrizione 3 un punto di riferimento intorno al quale gravitano le attività 
promosse dai giovani e per i giovani del territorio allo scopo di  offrire spazi di aggregazione e 
comunicazione tra pari, organizzare attività per la valorizzazione dei giovani, sperimentando 
percorsi di incentivazione all’imprenditorialità giovanile, supportare e incentivare la 
partecipazione attiva alla vita sociale, culturale, economica, politica della città, diffondere una 
cultura di convivenza e interazione che rispetti e apprezzi le diversità, creando e valorizzando 
occasioni di accoglienza e scambio, quali dimensioni fondamentali per il reale esercizio di 
protagonismo e cittadinanza attiva e responsabile. 

 
Da alcuni mesi a questa parte la zona nei pressi del Centro "Electronic Free Lab" sta 



2006 09223/086 4 
 
 
subendo profonde trasformazioni sia dal punto di vista urbanistico che sociale: l'insediamento di 
nuovi edifici residenziali, i lavori di costruzione e ampliamento di impianti sportivi, la 
destinazione di un'ampia zona al Politecnico di Torino per i nuovi corsi di laurea ed infine il 
progetto di realizzazione della Biblioteca Europea.  

Questa situazione, in costante cambiamento, comporta da una parte la creazione di nuovi 
potenziali flussi di giovani ai quali dare risposte e fornire opportunità di aggregazione e dall'altra 
l'insorgenza di difficoltà ambientali oggettive che potrebbero compromettere la visibilità del 
Centro. 

 
Queste riflessioni sono state oggetto di approfondite discussioni anche in occasione degli 

incontri del Tavolo allargato di coprogettazione e di indirizzo del quale fanno parte i responsabili 
della Circoscrizione, del Settore Gioventù e delle Associazioni che operano nel Centro durante i 
quali è emersa la necessità di riprogettare le attività proprie del Centro e più precisamente: 

• Aumentare la visibilità del Centro sul territorio attraverso strumenti di natura diversa quali la 
cartellonistica e la costruzione di un sito internet interamente dedicato alle attività condotte 
dalle singole realtà operative che insistono nel Centro stesso; 

• Utilizzare gli spazi di c.so Ferrucci quale punto di riferimento ed in particolare quale 
supporto logistico e progettuale per le varie Associazioni coinvolte nel progetto e nello stesso 
tempo ampliare la rete di collaborazioni con realtà e soggetti esterni allo scopo di ovviare ad 
alcune carenze tecniche del Centro che ne limitano in qualche modo le potenzialità; 

• Investire direttamente e maggiormente sulle proposte di attività delle singole Associazioni 
sempre nell'ottica di una progettualità condivisa; 

• Aprire il Centro e di conseguenza il tavolo di lavoro alle nuove Associazioni che intendono 
portare e condividere le proprie risorse e le proprie attività.  

  
Tutte le indicazioni emerse in seguito ai lavori condotti dal Tavolo di coprogettazione sono 

state recepite dall'Associazione Electronic Free Lab che ha elaborato un progetto di attività  per il 
periodo dicembre 2006-novembre 2007  che  si sviluppa secondo alcuni temi principali: 

• Attività di accoglienza:  
il Centro sarà caratterizzato come punto di raccordo tra i giovani e i progetti a loro rivolti in 
ambito di protagonismo giovanile, come luogo “incubatore” di nuove idee e di gruppi 
informali di giovani, all’interno del quale sia possibile trovare operatori vicini come età e 
sfera culturale, consapevoli ed informati, con i quali confrontarsi  e soprattutto dialogare.   
L’attività di accoglienza e accompagnamento ai giovani e a nuove realtà verterà in 
particolare su temi quali: 
- Incentivazione alla nascita di nuovi gruppi, associazioni, aggregazioni. 
- Attività Orientamento Scolastico 
- Attività di informazione sul Volontariato 
e  si  svolgerà  ogni giorno, in orario pomeridiano, per 5 giorni alla settimana a partire dal 30 



2006 09223/086 5 
 
 

novembre 2006 fino al 30 novembre 2007.  
L’accoglienza presso il Centro verrà realizzata dalle associazioni aderenti all’Associazione 
di Associazioni “Electronic Free Lab”.  

• Creatività, Aggregazione e socializzazione 
Nell’ambito delle attività del centro, l’equipe di lavoro ha valutato l’importanza 
dell’aggregazione e del divertimento tra i ragazzi nei centri giovanili e altrettanto 
positivamente le esperienze di corsi e laboratori   degli anni precedenti.  
Saranno pertanto riproposti i corsi e i laboratori che hanno caratterizzato il Centro in questi 
anni. 

       
Per lo svolgimento delle attività previste per il periodo dicembre 2006 - novembre 2007 

l'Associazione Electronic Free Lab ha richiesto alla Circoscrizione un contributo economico di 
Euro 14.250,00 per fare fronte alle spese preventivate in Euro 19.000,00. 

 
 In data 16/11/2006 l'iniziativa è stata presentata e discussa in sede di V Commissione.  
 
 Considerato che i contenuti del progetto, le metodologie di realizzazione e le azioni 
proposte sono in sintonia con gli intendimenti  della Circoscrizione, e con l’accordo di 
partenariato vigente si  ritiene opportuno concedere all'Associazione Electronic Free Lab un 
contributo di EURO 14.250,00  pari al 75%  delle spese preventivate. 
 
 Il progetto sarà attuato  presso i locali di corso Ferrucci 65/a già messi a disposizione 
dell’Associazione Electronic Free Lab nel quadro del sopra citato accordo di partenariato. 
 

Ulteriori progetti, preferibilmente in collegamento con altre realtà e svolti anche al di fuori 
del centro, potranno essere oggetto di sostegno da parte della Circoscrizione ed eventualmente del 
Settore Gioventù con provvedimenti assunti nel corso dell'anno 2007". 
 
  Il suddetto contributo  rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvante e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/1/95. 
 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 
inferiori a quelle preventivate, i contributi saranno ridotti proporzionalmente applicando le stesse 
percentuali individuate nel presente atto. 

 
Si ritiene inoltre di provvedere a pubblicizzare l'iniziativa con la stampa di manifesti  e 

pieghevoli utilizzando fondi già impegnati con determinazione dirigenziale n. cronologico 91/I n. 



2006 09223/086 6 
 
 
 mecc.  2006-06308  del  04/09/2006  esecutiva  dal  18/09/2006 e con materiale pubblicitario 
realizzato presso il Centro stampa della Circoscrizione. 

 
 Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 

-   Visti gli artt. 46 co.2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 
-   Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27 giugno 1996  esecutiva dal 23/7/1996  -  il  quale fra l'altro, all'art. 42 
comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli  Circoscrizionali, 
cui appartiene l'attività in oggetto; 

-  dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
    Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

-  favorevole sulla regolarità tecnica; 
-  favorevole sulla regolarità contabile;  

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, il 

progetto di attività da realizzarsi presso il Centro del Protagonismo Giovanile della 
Circoscrizione 3,  così come elaborato dall’ Associazione Electronic Free Lab;  

2) di individuare quale beneficiaria del Contributo di Euro 14.250,00= al lordo delle eventuali 
ritenute di Legge - pari al 75% del preventivo di spesa - l'Associazione Electronic Free Lab. 
Cod. fiscale 97656640014 (all. 1 – n.               ) 

       Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da  Regolamento approvante e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/1/95; 

3) di riservare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno della somma sopraindicata 
a favore all'Associazione Electronic Free Lab e la relativa devoluzione; 

4) di approvare la stampa di manifesti e pieghevoli, utilizzando i fondi già impegnati con 
determinazione dirigenziale n. cronologico dirigenziale n. cronologico 91/I n.  mecc.  
2006-06308  del  04/09/2006  esecutiva  dal  18/09/2006 e con materiale pubblicitario 
realizzato presso il Centro stampa della Circoscrizione; 

5) di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 



2006 09223/086 7 
 
 

dell'art. 134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 

seguente esito: 
 
Presenti 22 
Astenuti    1 (Grieco) 
Votanti 21 
Voti favorevoli 14 
Voti contrari 7 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 22 - Astenuti 1: Socco 
- Votanti 21 - Voti  favorevoli 15 - Voti contrari 6) dichiara, vista l’urgenza, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV Comma del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 
     


